GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SOLDADO COMBATENTE (QPMP-C)

E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

EDITAL Nº 041/2014 – CFSd/2014, de 18 de março de 2014

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 040/2014 – CFSD/2014, DE 14 DE MARÇO DE

2014, CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

E INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO, em referência

ao Concurso Público para Admissão de Soldado Combatente (QPMP-C) destinado ao

provimento de 1.623 (mil e seiscentas e vinte e três) vagas e formação de cadastro

de reserva de 500 (quinhentas) vagas, regulado pelo Edital nº 001/2013 –
CFSd/2014, de 18 de julho de 2013, RESOLVE:

1. Retificar o RESULTADO DA 7ª ETAPA, conforme item “2” do presente edital

e item “1” do Edital nº 040 de 14 de março de 2014, tendo como base o item
“12.6.1” do edital regulador, ressalvando o item “8.1 do Edital nº 001/2013 –

CFSd/2014, de 18 de julho de 2013.

2. Retificar a CLASSIFICAÇÃO FINAL (8ª Etapa), com base nos itens “12.7.1”

e “12.7.3” do edital regulador, nas convocações publicadas nos Editais de nº 038
de 28 de fevereiro de 2014 e nº 039 de 07 de março de 2014 e item “2” do Edital

nº 040 de 14 de março de 2014, conforme relação constante no Anexo I do

presente edital.

2.1. Os candidatos que não compareceram à convocação para entrega da

documentação (7ª Etapa), com base na letra “a” do item “14.1” e do item

“15.5” do edital regulador, bem como no item “2” do Edital nº 040 de 14 de

março de 2014, foram eliminados do concurso, conforme relação constante no
Anexo II do presente edital.

3. Retificar a FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA, com base no “Capítulo

XIII” do edital regulador, no item “2” do presente edital e no item “2” do Edital

nº 040 de 14 de março de 2014, conforme relação constante no Anexo III do
presente edital.

4. Retificar a relação dos candidatos classificados para a matrícula na 1ª TURMA

do Curso de Formação de Soldados (CFSd 2014), com base nos itens “9.1 –
8ª Etapa”, “12.7.2”, “12.7.3” e “12.8” do edital regulador, bem como no item

“4” do Edital nº 040 de 14 de março de 2014, conforme Anexo IV do presente

edital.

5. REITERAR A CONVOCAÇÃO DE TODOS OS CANDIDATOS relacionados no

ANEXO IV do presente edital para se apresentar na data de 19/03/2013

(quarta-feira), às 7:00 horas, no Centro de Formação e Aperfeiçoamento da

PMES (CFA), localizado na Rodovia José Sete, Km 4.5, Santana, Cariacica-ES,
CEP: 29.154-200, nas seguintes condições:

1) Com corte de cabelo no padrão definido pelo Anexo V do presente edital;

2) Trajando: tênis preto (sem detalhes de outra cor), meia “soquete” branca de

cano médio, calça jeans azul escuro (corte tradicional, sem manchas ou

desbotados), cinto preto e camiseta de malha branca (gola olímpica e sem

qualquer detalhe em outra cor).

5.1. Na data de 19/03/2014 os candidatos receberão as orientações necessárias

para a AULA INAUGURAL e para o início do CURSO DE FORMAÇÃO.

5.2. Na data de início do Curso de Formação (CFSd 2014/1ª Turma), na
respectiva Unidade onde o curso será realizado, conforme relação a ser divulgada

oportunamente, os candidatos deverão se apresentar com os seguintes

materiais: cadeado pequeno de segredo; escova de sapato para lustrar; graxa

preta para calçado; agulha e linha nas cores branca, cinza e preta; polidor de
metais; toalhas de banho e de rosto na cor branca; tênis preto (sem detalhes de

outra cor); meia “soquete” branca de cano médio; duas calças jeans azul escuro

(corte tradicional, sem manchas ou desbotados); cinto preto; quatro camisetas de

malha branca (gola olímpica e sem qualquer detalhe em outra cor); caneta
esferográfica azul com cano de acrílico transparente e tampa azul; bloco pequeno

para anotações (tamanho que caiba no bolso da calça jeans).

6. RETIFICAR o ANEXO II DO EDITAL Nº 038/2014 – CFSd/2014, de 28 de

fevereiro de 2014, considerando o candidato ERICK LEONARDO VIEIRA, inscrição
nº 1106997, APTO no Exame de Saúde (6ª etapa).

7. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados a comparecer na Diretoria de

Recursos Humanos da PMES, Setor RH-5, na data de 20.03.2014 às 10:00h  para
entrega de documentação, de acordo com o Anexo V do Edital nº 001/2013 –

CFSd/2014, de 18 de julho de 2013.

7.1. Com base no Parecer da PGE/PCA nº 01243/2013 – Processo Nº
63329212, o candidato remanescente do concurso para o Curso de

Formação de Soldados Combatentes 2013:

Nº INSCRIÇÃO NOME

01 950.075-8  FELLIPE DE ALMEIDA

 7.2. Com base na Decisão de Recurso Administrativo exarada pelo

Centro de Perícias Médicas da Diretoria de Saúde da PMES, o candidato do

concurso para o Curso de Formação de Soldados Combatentes 2014:

Nº INSCRIÇÃO NOME

01 1106997  ERICK LEONARDO VIEIRA

7.3. Por Determinação Judicial, os candidatos remanescentes dos

concursos para o Curso de Formação de Soldados Combatentes 2008, 2010

e 2013:

Nº INSCRIÇÃO NOME PROCESSO

01 10005568 WESLLEM CERRI DOS SANTOS 0023696-82.2009.8.08.0024

02 10011459 WILSON THOMPSON NETO 024269-23.2009.8.08.0024

03 10002544 MAXSUEL DOS SANTOS MARTINS 0003903-89.8.08.0024

04 976.931-5 CAROLINA FERNANDA ODILON DA SILVA 0020443-47.2013.8.08.0024

05 900.878-0 DEIVID CAVALCANTE AMORIM 0049383-22.2013.8.08.0024

06 905.356-5 DIOGO TONINI CHAGAS 0031399-25.2013.8.08.0024

07 960.901-6 FERNANDA REIS CHAGAS 0028330-2.2013.8.08.0024

08 966.711-3 FRANKLIN COSTA FERREIRA 0023978-81.2013.8.08.0024

09 951.772-3 KENNEDY MESSA PEREIRA 0008913-46.2013.8.08.0024

10 903.093-0 NAYTHAN HOFFMAN DO CARMO GUAST 0028751-72.2013.8.08.0024

11 904.784-0 PAULO VICTOR AMORIM LIMA 0043504-34.2013.8.08.0024

7.4. Por Determinação Judicial, os candidatos do concurso para o Curso de

Formação de Soldados Combatentes 2014:

Nº INSCRIÇÃO NOME PROCESSO

1 1096154 ADILSON PETTER VELOSO 0000892-47.2014.8.08.0024

2 1094662 AMÓS APARECIDO DA SILVA 0005542-40.2014.8.08.0024

3 1090081 ANNA KAROLINE DE SOUZA SILVA 0002612-49.2014.8.08.0024

4 1081727 CHARLE QUERUBINO DE FREITAS 0004832-20.2014.8.08.0024

5 1075461 CÍCERO PORTO VALVERDE 0005031-42.2014.8.08.0024

6 1111890 CRISTIANO GIESTAS LIRIO 0004831-35.2014.8.08.0024

7 1115025 DIEGO COELHO DE OLIVEIRA 0008185-68.2014.8.08.0024

8 1102439 FELIPE DE SOUZA BREDA 0005047-93.2014.8.08.0024

9 1095763 FRANCIS DE FREITAS FERNANDES 0005056-55.2014.8.08.0024

10 1076056 GABRIEL ROMANHA MAIA 0005510-35.2014.8.08.0024

11 1130387 GILSON VIEIRA GOUVEIA FILHO 0008113-81.2014.8.08.0024

12 1107939 IGOR MOREIRA DA SILVA 0005501-73.2014.8.08.0024

13 1072840 JULIO CESAR VIDIGAL GOMES 0007398-39.2014.8.08.0024

14 1088077 LEONARDO FIGUEIREDO LOVATTI 0002613-34.2014.8.08.0024

15 1087194 LUAN ANTONIO LIMA MONTEIRO 0004971-69.2014.8.08.0024

16 1074268 MARCOS VINICIUS LORDES RODRIGUES 0005603-95.2014.8.08.0024

17 1076247 MARLOS CYPRESTE MEDICI 0004981-16.2014.8.08.0024

18 1115406 MAYCON MENEGUSSE BRUM DE PAULA 0005147-48.2014.8.08.0024

19 1100410 PATRICK RODRIGUES VENTUANI 0005144-93.2014.8.08.0024

20 1143751 PAULO VICTOR VIANA 0005056-55.2014.8.08.0024

21 1124582 PAULO VITOR COSTA 0004848-71.2014.8.08.0024

22 1120219 RACKEL MARQUES MOREIRA GOMES PIRES 0004833-05.2014.8.08.0024

23 1135136 RAPHAEL OLIVEIRA BARBOSA 0008053-11.2014.8.08.0024

24 1083976 RENAN LOSS VULPI 0002296-66.2014.8.08.0014

25 1106875 TARCISO MARÇAL NOBRE 0005209-88.2014.8.08.0024

26 1088616 TIAGO FARIA DE NASCIMENTO 0006857-06.2014.8.08.0024

27 1132270 VICTOR BORGES MIRANDA DE OLIVEIRA 0005056-55.2014.8.08.0024

28 1106716 WESLEY COSTA LIMA 0007653-94.2014.8.08.0024

8. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

8.1. Conforme item “5” do presente edital, APENAS os candidatos
relacionados no ANEXO IV deverão comparecer ao Centro de Formação e

Aperfeiçoamento da PMES (CFA) na data e horário designados;

8.2. Não haverá possibilidade de permutas entre turmas, salientando que “a

ausência do candidato a qualquer uma das etapas implicará na eliminação do
concurso”, conforme item “15.5” do edital regulador do concurso;

8.3. Até a data de 24.03.2014 os candidatos relacionados no ANEXO IV do

presente edital, cuja matrícula no curso de formação for efetivada, deverão

entregar o comprovante de exoneração do último emprego, cargo,
função públicos ou privados, conforme alínea “h” do Anexo V do edital

regulador do concurso;

8.4. Os candidatos classificados, conforme Anexo I do presente edital, não

relacionados no Anexo IV, serão convocados oportunamente para formação da
2ª turma do CFSd 2014;

8.5. Os candidatos classificados, conforme Anexo III do presente edital

poderão ser convocados oportunamente para formação da 2ª turma do CFSd

2014, consoante interesse e conveniência da PMES, com base no Capitulo XIII

do edital regulador.

Vitória/ES, 18 de março de 2014.

EDMILSON DOS SANTOS – CEL QOC

Comandante Geral da PMES